statuita, quale dura ancora sino al nuovo anno, la Lituania ha concesso 
al Re per due altri anni una contributione simile, ma però senza pregiu­
dicare alla unione co' Polacclù. Quelli che tengono beni regioi. hanno poi 
spartatamente promesso certa somma di danari, il che farà ogni anno 
circa cento mila fiorini, li quali hanno a esser distribuiti per mano del 
Tesorier del Gran Ducato, e tutto si ha ad impiegare non in altro che 
nella guerra contro al Moscovita. E caso che la guerra non andasse 
avanti o per qualche causa finisse presto, questi danari hanno ad -impie­
garsi per risquotere i beni regii che sono impegnati. Hanno pregato il 
Re che durante la guerra non si facciano giuditii, così per la corretione 
delli statuti, il che sarà loro concesso, et in questo mentre soHecitano 
Sua Maestà a giudicare, come ogni giorno dalle feste in poi si giudica 
senza alcuna intermissione. 
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Haviamo nuova che il Signor Niccolo Radzivil, Coppiere et Generale 
di campagna del Gran Ducato, è entrato in Livonia, nel paese sottoposto 
al Moscovita, in un luogo assai habitato, e per sei leghe per lal'go e per 
lungo ha depredato et distrutto ogni cosa, et preso un castello detto 
Kierpien e disfattolo insieme con la wrriociuola, quale era di legname, 
ma molto habitata da Moscoviti. Ha menato prigioni da mille persone, 
fra i quali sono due Palatini con le moglie e figluoli, e dugento nobili, 
e fatto preda di circa XVI mila capi di bestiame et preso quattro pezzi 
d'artiglieria di bronzo et un di ferro che era nel castello, e trovato 
vettovaglia assai et massimamente da dieci mila botticelle di farina. De 
nostri dicono vi sia morto solo da XX persone, ma de feriti assaissimi, 
et de nimici non ho inteso il numero. 

Il castello è solamente otto leghe lontano da confini del paese di 
Moscoviti et pe,r essere tra assai castelli Moscovitici, al Generale non è 
parso di lassarvi presidio, ma con l'aiuto di Dio con tutta la preda si è 
ritirato salvo. 

E' venuto uno araldo del Moscovito et è stato ammesso alla audienza, 
dove si è portato più modestamente di quel feciono gli Ambasciadori in 
Cracovia, perché si cavò subito di testa e fecie la riverenza secondo l'uso 
Ruteno, et la sua ambasciata non è stata altro, se non doppo il titolo del 
suo Signore di salutare il Re da parte di esso Signore, con haver dato 
a. Sua Maestà due lettere, e poi pregò di potersi vedere con gli Ambascia­
dori che fumo in Cracovia, il che sino alora non gli è stato concesso. 
Quel che contenghino le lettere, per ancora non si sa, ma come si sia 
qui non si pensa altro et nulla altro si apparecchia che guerra. 

Di Cracovia addì II di Maggio. 
A giorni passati si è detto per cosa certa che le genti del Re di Suetia 

hanno dato al Moscovita una rotta d'importanza, nella quale dicono 
sia rimasto da XIII mila Moscoviti, ma per ancora di Vilna non se ne 
ha alcun particulare. 

Intendesi che per tutto'l Regno si dà danari, ma si dice che pochi 
Polacchi gli accordano per altro, se non perché non vien lor dato tanto 
quanto agli Ungheri. 

Ignotus 
ignoto 

N. 69. 

s.l., [post 15.1.1582]. 

de conditionibus pacis a magno duce Moscoviae [Ioanne IV] regi 
Poloniae [Stephano] in Jam Zapolski propositis. 

("Avviso") 

A.M.F. F. 4293, f. 197. 

Condiciones pacis, a Magno Moschoviae Duce petitae, a Serenissimo 
Rege Poloniae concessae et per Sanctissimi Domini Nostri Legatum 
transactae in Zapolska Jama, anno Domini. MDLXXXII die XV Ianuarii. 

Ut Suae Maiestatis exercitus, soluta Plescoviae obsidione, e finibus 
Moschi deducatur. 

Incendia et agrorum populationes prohibeantur. 
Ut decenales z) induciae dentuT. 
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Ut arces in Moschovia anno superiore captae: Wielkolukum, Chelma, 
Zawolocze, Newela, tum et quae hoc anno: Ostrow, Krasniorodek, 
Woronecia, Wielisa caeteraque castella ad Plescoviam pertinentia, cum 
tormentis et apparatu bellico, quae ex ista non essent redditae. In 
praemium horum Magnus Moschoviae Dux omnibus arcibus et posses­
sionibus, quas in Livonia quocunque modo quesitas habuit, cum tormentis 
bellicis et armamentariis, oum quibus eas reoeperat, cedit. 

Non repetet arces: Wieliziam, Usviatum, Ozierzicze, Sokolum caete­
rasque bello captas et ad Polocium spectantes. 

Arces in Livonia statim ac primo loco: Derpatum, Felinam, Por­
naviam z> et Novohorodek ex parte Moschi tradentur. Relictae vero omnes 
ante proximam diem quartam Martii, quarum series est ista: Kokenchau­
sen, Kreuczburg, Kuneburg, Achtel, Landen, Rositen, Luczen, Festen, 
Sesuegen, Swanebing, Margenchausen, Wolmer, Perchelhaus, Stara Per­
nawa, Ander, Fikiel, Maigema, Kukienka, Leal, Lode, Absel, Sancta Brigida, 
Fegteur, Liel, Borchelm, Niuslus, Talliofen, Biali Kamien, Naref, 
Falkienaw, Werbech, Kierempe, Olderiorm, Neufass, Odense, Sumerpas, 
Kafelich, Olczen, Kunctel, Kauden, Ringen, Oberpoln, Lais, Trbes, Lenwart, 
Assera t. 

Ex parte Narvae et aliarum arcium, per Serenissimum Regem Suetiae 
captarum, protestati sunt legati Serenissimi Regis Poloniae Suam Maies­
tatem non obstante pacificatione ius suum prosequuturum. 

Ante prescriptam quartam diem Martii ea, quae Serenissimi Regis, 
tum et quae Moschi sunt, ex restituendis utrinque arcibus deduci debent. 
Si quid per temporis brevitatem deduci forte non posset, relictum sub 
custodia, donec deductum fuerit, manere debet. 

Custodes et rectores utrinque securi esse debent. 
In deduoendis hominibus, tormentis caeterisque rebus vis atque 

omnis dolus abesse debet. 
Ad prestandum a Moscho iuramentum in ratihabitionem condicionum 

pacis Regis Poloniae oratores in Moschoviam pro die decima !unii, 
oratores vero Moschovitici in Poloniam ad quindecimam diem Augusti 
venire debent. 

Transactio de captivis intacta ad tractationem per oratores reiecta est. 

z) sic in ms. 

N. 70. 

Leopoli, 9.II1.1583. 

Ioannes Zamoyski 
ad nuntium apostolicum [Hieronymum Vitalem de Buoi] 
de bello contra Tartaros, de rebus Turcicis, de adventu nuntiorum 

Turcarum et Tartarorum. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 198. 

Exemplum literarum Magni Cancellarli et Generalis exercituum Regni 
Poloniae ad Nuncium Apostolicum. 

Rescriptae iam literae essent, nimia tamen tabellarii in aulam 
contendentis festinatione relictae apud me sunt. Venerunt interim e 
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Tartaria duo Maiestatis Regiae subditi, a Tartaris quondam capti, qui 
elapsi Boristenem glacie iam concretum transgressi sunt. Narrant famam 
perlatam ad Tartaros 40 millia regii exercitus Barum iam superasse, 
alias etiam copias subsequi atque recta in Tartariam ipsam contendere. 
Ad eum rumorem tantam trepidationem inter Tartaros excitatam, ut 
non modo stativa, verum mapalia ipsa sua desererent penitusque in 
interiorem Tartariam se reciperent. Utinam non coniunctum negocium 
hoc cum Turca esset. Brevi fortassis hosce barbaros quoque ad officium 
redigeremus, saperent Principes christiani. 

Convenit me hic uterque nuncius, Turcicus et Tartaricus. Facti iam 
sunt humanissimi. Egit mecum Turcicus, ne quid regius exercitus interim 
moveret, curarem. Etenim intra breve tempus hoc ipsum negocium ex 
sententia Regiae Maiestatis a suo Principe compositum iri. Leopoli IX 
die Martii anno Domini MDLXXXIII. 

N. 71. 
Leopoli, 5.III.158.3. 

Ioannes Zamoyski 
ad nuntium apostolicum 
de statu rerum belli inter Poloniam ex una et Tartaros ac Turcas parte 

ex altera. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 199. 

Exemplum literarum Magni Cancellarti et Generalis exercituum 
Regni Poloniae ad Nuncium Apostolicum. 

Cum ad Sacram Regiam Maiestatem in Aulam scriberem, pro meo 
in Dominationem Vestram Reverendissimam studio illam quoque de 
rerum harum statu certiorem faciendam putavi. Hic autem is adhuc 
est, ut Tartarum cum Boristenes flumen, tum regii exercitus fama, extremo 
loco duorum etiam fratrum eius e Constantinopoii fuga adhuc retinuerunt, 
tum incommoda coUecti exercitus gentem, quamvis duram atque asperam, 
ad zl haec pestis tota illa di tione Tartarica grassans non mediocriter 
affligere dicuntur. Bialogrodenses, qui quatuor circiter milium exercitu 
contracto reliquos expectabant, impatientia morae a> per se impraessio­
nem z> in ditiones Regiae Maiestatis face·re voluerant tercentosque 
circiter equites praemiserant, nihil tamen efficere potuerunt. Ab illis 
tres Mosci, quos, cum superioribus temporibus Moscoviam vastarent, 
coeperant, postea libertate donatos seoum habuerant, transfugerunt ac 
penes me iam sunt. Huc cum accedat, ut a Turca etiam, quo in Persidem 
se cum eo transferat, urgeatur, videtur mihi hostis, qui in literis et 
legationibus suis amariorem nonnihil se ostendebat, aliquanto posthac 
suavior futurus. Quod si cum Turca non ea necessitudine coniunctus 
esset, fortassis non modo suaviorem, verum molliorem etiam brevi 
redderemus. Dominationem Vestram Reverendissimam quam optime 
valere cupio eique omnia fausta ac foelicia precor. Leopoli V Martii 
anno Domini MDLXXXIII.